
 

 

 

CITTA’ DI ARICCIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
 

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
Seduta in data : 12/06/2025  Atto n. 104  

 
Oggetto: Toponomastica stradale - Intitolazione strade comunali. Adozione Piano 

Toponomastica - Zona Industriale  
 
 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DODICI, del mese di GIUGNO, alle ore 13:30 nella sala delle adunanze della 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza Dott. Staccoli 
Gianluca nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 
 
            

   Presente 

1 STACCOLI GIANLUCA Sindaco S 

2 LEOPARDI GIORGIO Vicesindaco N 

3 CALANDRELLI BARBARA Assessore S 

4 GHIGNATI MAURIZIO Assessore S 

5 DE SANTIS ILARIA Assessore S 

 

S=Presenti n. 4   N=Assenti n. 1   
 
Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Mario Rogato  
 

IL PRESIDENTE 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati   a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 
 
 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 104 del 12/06/2025  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• è compito dell’Amministrazione comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 

toponomastica, in ordine alla L. 23.06.1927 n. 1188, L. 17.04.1925 n. 473 e al D.P.R. 30.05.1989 

n. 223, con il fine di tutelare la storia toponomastica di Ariccia e del suo territorio, curando che le 

nuove denominazioni rispettino l’identità culturale e civile della città, i toponimi tradizionali, 

storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale; 

• la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree e edifici o porzione di tali, debba ricadere 

preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone, che si siano distinti in campo civile, 

professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare la memoria; 

CONSIDERATO CHE: 

• con Determinazione n.1429 del 28/12/2021 il dirigente dell’Area I e V provvedeva ad affidare 

all’impresa UNISEL s.r.l., con sede in Forlì – Via Bezzecca n.13 – C.F. e P.I. 04364310401 –

l’incarico per la redazione del piano generale della toponomastica e della numerazione civica – 

fase 1 – zona industriale del Comune di Ariccia, nonché la successiva attuazione dello stesso; 

• con nota acquisita al protocollo generale dell’ente con n. 29654 del 17/07/2023 l’impresa 

incaricata trasmetteva PDT Foglio 3 - Zona Industriale – e relative aree di circolazione da 

determinare, individuando quanto segue: 

1. n. 28 aree di circolazione esistenti;  

2. n. 20 aree di circolazione da denominare.  

TENUTO CONTO che il perfezionamento del piano della toponomastica generale e della numerazione 

civica (fornitura e posa in opera delle targhette, variazioni anagrafiche, ecc.) da parte della società 

incaricata rende necessaria, come rappresentato con nota prot. n. 29654 del 17/07/2023 dalla stessa, la 

definizione delle procedure di denominazione dei tratti di strada individuati ad opera 

dell’amministrazione comunale; 

LETTO il Regolamento comunale di toponomastica approvato con deliberazione consiliare n. 48 del 

21.10.2015; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 21.3.2024 con la quale viene istituita e 

nominata la commissione comunale toponomastica dell’art 4 del sopracitato regolamento comunale; 

VISTI i verbali 1) 2) e 3) della commissione comunale di studio per la Toponomastica riunitasi nelle 

seguenti date: 18 aprile, 5 e 12 maggio 2025 e l’elenco delle denominazioni da attribuire ai tratti di 

viabilità elaborato dalla medesima commissione, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto (Allegato A – Elenco delle denominazioni Zona industriale); 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 104 del 12/06/2025  

VISTO l'elaborato tecnico che identifica con precisione i tratti di strada (PDT foglio 3 – Zona 

industriale), corredato della proposta di denominazione degli stessi, preliminarmente individuati dalla 

società incaricata (Allegato B – Toponomastica zona industriale); 

RITENUTO condividere la proposta della Commissione Toponomastica ed esprimere parere favorevole 

alla intitolazione dei tratti di strada comunale, così come recepiti dalla società incaricata nell’elaborato 

tecnico/grafico acquisito al protocollo dell’Ente n. 21845 in data 12/06/2025 (sup cit. Allegato B);  

DATO ATTO che: 

• le nuove intitolazioni saranno effettuate a seguito di autorizzazione del Prefetto, ai sensi della 

Legge 23.06.1927, n.1188, della quale sono rispettati i dettami;  

• la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923 convertito nella Legge n. 473/1925, 

dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n.1228/1954 e dall'art.41 del D.P.R. n. 

223/1989;  

• la Circolare del Ministero dell'Interno n. 4 del 10.02.1996 (in G.U. 23.03.1996 n. 70) ha 

confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra 

richiamate;  

• il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare che 

l'intitolazione delle strade e/o modifica di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, 

via, traversa, ecc.) destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali 

"non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio 

Comunale ma è di competenza della Giunta";  

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

VISTO:  

• L'art.41 del D.P.R. n. 223/89;  

• La Legge n. 1188/1927;  

• La Legge n. 473/1925;  

• Le Circolari Ministero dell'Interno n. 4 del 10.02.1996 e n. 10 dell'08.03.1991;  

• L'art. 2 del D.lgs. 30.04.1992, n. 285 (Codice della Strada) e successive modificazioni;  

• Il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R n. 495/1992; 

• il vigente Statuto comunale; 

• l’art. 48, comma 1, e 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in 

merito alla proposta della presente Deliberazione 

• il Dirigente Area I e V, Dott. Claudio Fortini, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, così come depositato agli atti; 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 104 del 12/06/2025  

• il Dirigente Area II e IV, Ing. Mauro Plebani, ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, così come depositato agli atti; 

• Il Dirigente dell’Area III, Dott. Francesco Caporaso, ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica, così come depositato agli atti; 

Per tutto quanto sopra esposto, 
 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Prendere atto del verbale del 5 maggio 2025 della Commissione Toponomastica contenente la 

proposta di denominazione delle aree di circolazione di cui all’Allegato A – Elenco delle 

denominazioni Zona industriale; 

2. Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, l’intitolazione dei tratti di strada così come 

definiti nell’Allegato A - e riportati dalla società incaricata nell’elaborato tecnico/grafico Allegato 

B – Toponomastica zona industriale; 

3. Dare notizia della pubblicazione della presente deliberazione sulla home page del sito istituzionale 

comunale www.comune.ariccia.rm.it per 15 giorni consecutivi per consentire ai soggetti 

interessati la presa visione e la presentazione di eventuali osservazioni; 

4. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione per i provvedimenti di competenza alla 

Prefettura di Roma; 

5. Di trasmettere la presente ai Dirigenti dell’Area I, II, III, IV e V, ciascuno per le proprie 

competenze, per l’adozione degli atti conseguenti. 

Il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune www.comune.ariccia.rm.it, 
nell’albo pretorio On line per 15 gg. consecutivi e nella sezione Amministrazione trasparente sotto 
sezione Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico. 

 

 
 
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE  
   Dott. Staccoli Gianluca      Dott. Mario Rogato  

Atto Firmato Digitalmente 
 
 
  

http://www.comune.ariccia.rm.it
http://www.comune.ariccia.rm.it

